PAGE

	[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.06.2024                                              г. Норильск                                                  № 254
О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 01.08.2016 № 410
В целях приведения нормативного акта Администрации города Норильска в соответствие с действующим законодательством, а также в целях урегулирования порядка вынесения предупреждений об устранении нарушений правил пользования жилыми помещениями собственникам жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования город Норильск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Норильска от 01.08.2016 № 410 «Об утверждении Порядка вынесения предупреждений об устранении нарушений правил пользования жилыми помещениями собственникам жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования город Норильск» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. Преамбулу Постановления изложить в следующей редакции:

«Во исполнение полномочий органов местного самоуправления по принятию мер, направленных на устранение нарушений правил пользования жилыми помещениями, в соответствии со статьей 287.7 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 17 Жилищного кодекса Российской Федерации, Правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными приказом Минстроя России от 14.05.2021 № 292/пр, руководствуясь статьей 43 Устава муниципального образования город Норильск,».

1.2. Внести в Порядок вынесения предупреждений об устранении нарушений правил пользования жилыми помещениями собственникам жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования город Норильск, утвержденный Постановлением (далее - Порядок), следующие изменения:

1.2.1. В пункте 1.1 Порядка слова «статьей 293» заменить словами «статьей 287.7».

1.2.2. В пункте 1.1, абзаце первом пункта 2.1, пункте 2.8 Порядка слова «бесхозяйственное обращение с жильем» заменить словами «бесхозяйственное содержание жилого помещения» в соответствующих падежах.

1.2.3. В пункте 1.3 Порядка слова «бесхозяйственно обращающихся с жильем» заменить словами «бесхозяйственно содержащих жилое помещение».

1.2.4. Абзац второй пункта 2.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«Лицом, подающим заявление (обращение) к заявлению (обращению) прикладываются имеющиеся у него доказательства фактов нарушения правил пользования. К их числу могут относиться судебные акты, судебные постановления и судебные решения, постановления по делам об административных правонарушениях, акты контрольных (надзорных) мероприятий, составленные по результатам проверок соответствующего жилого помещения, в которых содержатся сведения, подтверждающие нарушения правил пользования».
1.2.5. Пункт 2.4 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.4. Если к поступившему заявлению (обращению) не приложены доказательства нарушения правил пользования, либо если при рассмотрении заявления (обращения) не представляется возможным удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в имеющихся в распоряжении Управления жилищного фонда документах, Управление жилищного фонда в течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления (обращения) запрашивает необходимые сведения и документы, имеющиеся в распоряжении соответствующих организаций (учреждений)».

1.2.6. В пункте 2.5. Порядка:
1.2.6.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«Предупреждение выносится по форме согласно приложению к настоящему Порядку не позднее 30 календарных дней со дня регистрации соответствующего заявления (обращения) в Управлении жилищного фонда, за исключением случаев направления запроса, предусмотренного пунктом 2.4 настоящего Порядка.».

1.2.6.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае направления запросов в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка, срок вынесения предупреждения может быть продлен до 60 календарных дней со дня регистрации заявления (обращения)».

1.2.7. Абзац второй пункта 2.6 Порядка изложить в следующей редакции:

«- адрес жилого помещения, в отношении которого поступило заявление (обращение), содержащее факты нарушения правил пользования, а также имеющиеся данные о собственнике такого жилого помещения, позволяющие его идентифицировать;».

1.2.8. Пункт 2.8. Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«О мерах, принятых к устранению выявленных нарушений правил пользования, собственник уведомляет Управление жилищного фонда в письменной форме не позднее, чем в течение трех рабочих дней со дня истечения срока, установленного в предупреждении».

1.2.9. Пункт 2.9 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.9. В случае поступления в отношении собственника жилого помещения, которому уже внесено предупреждение, срок исполнения которого истек, заявления (обращения), содержащего факты нарушения правил пользования, подтвержденные доказательствами, представленными лицом, подавшим заявление (обращение), либо полученными по запросу Управления жилищного фонда, Управление жилищного фонда не позднее двух месяцев со дня регистрации такого заявления (обращения) обеспечивает подготовку от имени муниципального образования город Норильск искового заявления о продаже с публичных торгов такого жилого помещения с выплатой собственнику вырученных от продажи средств за вычетом расходов на исполнение судебного решения».
1.2.10. Пункт 2.10 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.10. О результатах рассмотрения заявления (обращения) лицо, его направившее, уведомляется путем направления письма за подписью начальника Управления жилищного фонда не позднее 30 календарных дней, а в случае продления срока вынесения предупреждения в порядке, предусмотренном пунктом 2.4. настоящего Порядка - не позднее 60 календарных дней со дня регистрации соответствующего заявления (обращения) в Управлении жилищного фонда.
1.3. Внести в приложение к Порядку (далее - Приложение) следующие изменения:
1.3.1. В тексте Приложения слова «статьей 293» заменить словами «статьей 287.7», слова «бесхозяйственно обращающемуся с жильем» заменить словами «бесхозяйственно содержащему жилое помещение».

1.3.2. Дополнить текст Приложения перед словами «В случае если Вы не устраните вышеуказанные нарушения» следующим абзацем:

«О мерах, принятых к устранению вышеуказанных нарушений Вам необходимо уведомить Управление жилищного фонда Администрации города Норильска в письменной форме не позднее, чем в течение трех рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их устранения.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Заполярная правда».
И.о. Главы города Норильска

        Н.А. Тимофеев